
1

Komora auditorů ČR (dále jen „Komora“) podle ustanovení § 8 odst. 7 zákona č. 93/2009 Sb., o auditorech (dále 
jen „ZoA“), ve znění pozdějších předpisů, rozhoduje o osvobození uchazečů od dílčí části auditorské zkoušky. 
Za účelem stanovení postupu a bližších podmínek tohoto rozhodování vydává Komora tuto směrnici.

§ 1
Žádost o osvobození od dílčí části auditorské zkoušky

 (1) Uchazeč může být osvobozen od dílčí části auditorské zkoušky, pokud o to požádá. Uchazeč žádající 
o osvobození od dílčí části auditorské zkoušky zašle úřadu Komory písemnou žádost na předepsaném formuláři 
s odpovídajícími přílohami a doklady v českém jazyce.

 (2) Žádost o osvobození od dílčí části auditorské zkoušky podává uchazeč již registrovaný ve zkouškovém systému.

§ 2
Podmínky pro osvobození v případě státních závěrečných vysokoškolských zkoušek

 (1) Žádosti zájemců o osvobození v případě státních závěrečných vysokoškolských zkoušek obsahují informace 
relevantní pro posouzení požadavků, potvrzené odpovědným pracovníkem a razítkem příslušné fakulty/
školy. Při předložení irelevantních nebo nedostačujících podkladů k osvobození bude kompletní žádost 
vrácena zpět žadateli k doplnění. Vyžadují se doklady v originále nebo ověřené kopii, z nichž musí být 
zřejmé:

 a) datum vykonání státní závěrečné vysokoškolské zkoušky/státních závěrečných vysokoškolských zkoušek,
 b) okruhy otázek státní závěrečné zkoušky a doporučená literatura, z níž se znalosti podstatné pro složení 

státní závěrečné zkoušky čerpají.

 (2) Komora rozhoduje o shodě rozsahu a obsahu zkoušky a provádí další úkony nezbytné pro řádné zjištění 
skutečností rozhodných pro osvobození od dílčí části auditorské zkoušky. Přitom posuzuje příslušnou složenou 
vysokoškolskou zkoušku jako celek.

 (3) Obsahová náplň státní závěrečné vysokoškolské zkoušky musí být v rozhodující části v souladu s předmětovou 
osnovou (sylabem) příslušné dílčí části auditorské zkoušky (viz webové stránky komory www.kacr.cz). Státní 
závěrečná vysokoškolská zkouška musí být složena v členském státě EU.

 (4) Ze struktury zadávaných otázek či okruhů z doloženého obsahu státní závěrečné zkoušky musí být zřejmé, že 
neexistovala ani teoretická možnost se příslušné oblasti vyhnout.

§ 3
Podmínky pro osvobození v případě srovnatelných profesních kvalifikačních zkoušek

 (1) Žádosti zájemců o osvobození v případě srovnatelných profesních zkoušek obsahují informace relevantní pro 
posouzení splnění požadavků, potvrzené profesní organizací, která zkoušku zajišťuje. Vyžadují se následující 
doklady:

 a) předmětové osnovy (sylaby), kterými se dokládá žádost o osvobození od dílčí části auditorské zkoušky 
včetně razítka profesní organizace;

 b) datum vykonání profesní zkoušky/profesních zkoušek;
 c) doložení dokladu o vykonání zkoušky s originálním podpisem odpovědného pracovníka příslušné profesní 

organizace včetně doložení doby trvání profesní zkoušky.

 (2) Rozsah ověření znalostí při profesní zkoušce musí být proveden ve významném rozsahu látky, která je vymezena 
předmětovou osnovou (sylabem) příslušné profesní zkoušky. Standardní doba profesní zkoušky by měla být 
alespoň tři hodiny na každou zkoušku.

 (3) Obsahová náplň profesní zkoušky musí být v rozhodující části v souladu s předmětovou osnovou (sylabem) 
příslušné dílčí části auditorské zkoušky (viz webové stránky komory www.kacr.cz) a musí být složena v členském 
státě EU.

 (4) Žádost o osvobození od zkoušky je možno doložit absolvováním více profesních zkoušek požadovaného 
obsahu.

SMĚRNICE PRO POSTUP PŘI OSVOBOZOVÁNÍ  
OD DÍLČÍCH ČÁSTÍ AUDITORSKÉ ZKOUŠKY KOMORY 

AUDITORŮ ČESKÉ REPUBLIKY



2

§ 4
 Komise pro osvobození od zkoušek

 (1) O žádostech uchazečů o osvobození od zkoušek rozhoduje nejméně tříčlenná komise; členy této komise 
jmenuje výkonný výbor Komory ze seznamu jmenovaných zkušebních komisařů.

 (2) Komise je oprávněna k jednání přizvat garanta/zkušebního komisaře a uchazeče o osvobození od příslušné 
zkoušky.

§ 5
Rozhodnutí o osvobození

 (1) Komise ověří žádost uchazeče o osvobození vysokoškolské zkoušky nebo srovnatelné profesní kvalifikační 
zkoušky. Rozhodnutí vydá Komora uchazeči nejpozději do 30 dnů od doložení poslední podmínky.

 (2) V případě, že komise bude mít odůvodněné pochybnosti o doložených podkladech (dokladech), je oprávněna 
vyzvat uchazeče k odstranění nedostatků žádosti. 

 (3) Pokud komise zjistí pochybnosti pro vydání rozhodnutí, může být lhůta prodloužena o nezbytně nutnou dobu. 

 (4) V případě, že uchazeč nesplní stanovené podmínky pro osvobození od dílčí části auditorské zkoušky, rozhodne 
komise o zamítnutí žádosti. 

 (5) Neosvobození od dílčí části auditorské zkoušky není počítáno jako neúspěšný pokus o její složení.

§ 6
Odvolání proti rozhodnutí o osvobození

Proti rozhodnutí Komory se lze odvolat k Radě pro veřejný dohled nad auditem.

§ 7
Úhrada poplatků Komoře

V případě podání žádosti o osvobození od dílčí části auditorské zkoušky uhradí uchazeč Komoře poplatek, a to 
v paušální částce 3 000 Kč. Tato částka je splatná s podáním žádosti o osvobození.

§ 8 
Přechodná ustanovení

Žádosti podané v období mezi 14. listopadem 2022 a 1. lednem 2023 se řídí směrnicí platnou do 31. prosince 
2022.

§ 9
Závěrečná ustanovení

Směrnice pro postup při osvobozování od dílčích částí auditorské zkoušky nabývá účinnosti dnem  
1. ledna 2023 a nahrazuje dosavadní směrnici pro postup při osvobozování od dílčích částí auditorské zkoušky. 


